tes confugiant Judices (32), ex quibus de Jure partium possint pronunciare. In quo ab omnibus communiter receptum est: Quoties Interpretes inter se consentiunt, & communem Opinionem constituunt, eam omnes Judices (33) in Sententiis suis sequi tenentur. Et si Judices contra communem Opinionem pronunciaverint, censentur per imperitiam (34) judicasse, & Litem (35) suam faciunt: Tantaque est potentia communis Opinionis, ut si supremæ Principum Curiae vel Rota Romana contra communem Interpretum Opinionem (37) pronunciaverint, ab iis descendendum sit, & Judices omnes communi Opinioni debeant adhærere, cum ex rerum veritate, non Judicum exemplis sit (37) judicandum; nisi in Curiis & Rotis Principum toties sit judicatum, ut ex iis inducta fuerit Consuetudo; neque enim duæ Sententiæ inducunt Consuetudinem, quod voluit (38) *Accursus*, sed probant (39) jam inductam, si in contradictorio judicio latae fuerint: atque ea Statuta Principum, de quibus jam dictum est, Judices sequi debere, dicta *Accursii*, *Bartoli*, vel *Panormitani* ita intelligenda esse tradidit (40) *Menchius*,

(32) *Math. Wesenb. de Jur. stud. recte instit. Ant. Cucchi Instit. Major. lib. 1. tit. 1.* (33) *Abb. ad c. 1. n. 25. de constit. Andr. ab Exce. in c. 1. de constit. n. 451. Rebuff. ad Auth. habita, Cane fil. pro patr. Guid. Pap. q. 277. Decian. lib. 2. tract. crimin. cap. 31. n. 9. Menoch. lib. 2. præsumpt. 71. Azogud. lib. 3. com. opin. cap. 4.* (34) *Gail. lib. 1. obser. 153. n. 51.* (35) *Bald. & Dd. ad l. 2. C. de pœn. Jud. quæ mal. jud. c. Marant. disp. 10. n. 38. Jo. Vaad. lib. 1. qu. 10.* (36) *Menoch. lib. 2. præsum. 71. Ant. Corat. de com. opin. tit. 9. cas. 10. & 15. Dionys. Gothofr. lib. 1. præ. civil. tit. 2. Card. Tusch. conclus. 368. n. 5.* (37) *Lenzo, C. de sent. & interloc. om. jud.* (38) *Accurs. in l. de quib. ff. de legib.* (39) *Jac. Godesfr. ad consuet. reform. Norman. 7. consuetudines in princ.* (40) *Menoch. lib. 2. præsum. 71. n. 2.*

obius, modo eadem per communes Interpretum Opiniones non fuerint reprobata.

IX. Cum vero Judicibus pro Tribunalibus suis sæpe occurrant Controversiæ valde ambigux, quæ ex juribus Litigantium utrinque probabilibus sæpe suspensos teneant Judicum animos, iidemque Legibus expressis deficientibus ad Doctorum Interpretationes & Opiniones recurrunt, quos sæpe inter se contrarios, eosdemque sibi met ipsis quandoque repugnantes inveniunt, dum in Commentariis, Tractatibus, Consiliis, unus idemque sæpe contraria asserit, de quo *Baldus* præsertim notari solet, in quo tamen nihil præter constantiam desiderari potest. Ideo pro distinguendis Doctorum contrariis Opinionibus, Regulæ nobis traditæ sunt, quæ vel ex eorum numero, vel ex scribendi modo, vel ex Causarum natura, vel Interpretum personis, vel temporis Cursu, vel aliunde sunt desumptæ, quas hic breviter apponendas esse censui.

X. Primo cum Interpretes contrarias sententias amplectuntur, Judices eam partem sequi debent, quam Major (41) pars tuetur: illaque est Communis Opinio, quæ a majore Doctorum numero asseritur; numeranturque potius quam ponderantur Sententiæ. Sicut de Jurisconsultis Romanis constituit Imperator *Theodosius* (42), solo *Papiniano* anteposito,

G 2

to,

(41) *C. in Canonicis dist. 19. c. de quibus dist. 20. Alciat. reg. 1. præf. §. 1. n. 1. Azogud. lib. 3. com. opin. c. 4. Frayoz. de regim. Resp. Christiani. p. 1. lib. 4. disp. 10. §. 3. n. 183. Græv. conclus. 154. consider. 1. n. 5.*

(42) *L. vinc. C. Theodos. de responj. Pruden.*

to , qui numerum duorum implet; iisdemque, quorum responsa in Pandectas sunt relata, parem auctoritatem (43) videtur tribuere *Justinianus*, ut ex numero Authorum , non ex pondere , Opinio prævaleat . Quod tamen intelligendum est juxta ea , quæ jam subjicimus .

XI. Secundo , eorum Interpretum sententiæ prævalent, quas ex professo in scriptis suis asserunt, easdemque arguunt, discutunt, & demum concludunt , præ aliorum sententiis, quas obiter , & per transitum, & perfunctorie priores solum imitati (44) tradiderunt . Omnesque in hoc acquiescunt *Martini Navarri* (45) judicio , qui ait se eam pro Comuni Opinione habere, quam sex aut septem Interpretes insignes ex professo agentes affirmant , præ illa , quam quinquaginta alii sola præcedentium auctoritate ducti obiter effutiunt ; justeque a multis asseritur , Doctores nostros sæpius esse gruibus avibusque similes (46), quarum una volante reliquæ inconsulto sequuntur .

XII. Tertio, cum Doctores inter se sæpius dissentiant, iisdemque sibi aliquando contrarii sint, aliud in Commentariis & Tractatibus, aliud in Consiliis & Responsis asserentes, acerrimam de hoc Articulo contentionem exercuerunt inter se

An-

(43) *L. tanta 2. §. ne autem 20. C. de vet. Jur. enucl.* (44) *Alciat. 703. 1. præsum. 51. 2. 2. & lib. 2. parerg. cap. 17. Menoch. lib. 2. præsum. 71. n. 39. Mascard. conclus. 1138. n. 11. Fragos. d. disput. 10. §. 3. n. 184. August. Barbos. ad c. 1. de constitut.* (45) *Navarr. in Manual. cap. 27. n. 239.*
 (46) *Abb. ad c. ut debitus n. 22. de appellat. Dis. cons. 496. u. 15.*

Andr. (47) *Alciatus*, & *Tib.* (48) *Decianus*; dum ille pro Commentariis & Tractatibus contendit, hic pro Consiliis, quod Consilia magis deliberate plerumque scribantur; ex qua ratione alii ad *Decianum* (49) accedunt, & multarum Italiae Civitatum Statuta & Curiae Principum Germaniae hanc partem confirmant, dum mandant Judicibus causas ambiguas ex consilio (50) Sapientis dijudicare. Sed ex gravioribus rationibus alii defendunt (51) *Alciatum*, quod in Commentariis plerumque cessent cupiditas æris, gratia, odium, & omnis affectus, quæ omnia in Consiliis & Responsis sæpe interveniunt: ideoque suprema Camera Imperii Germanici magis credendum Interpretibus in Commentariis, quam in Consiliis, sæpe (52) censuit.

XIII. Quarto, ubi Canonum & Juris *Cæsarei* Interpretes inter se dissentiunt, si de Religione Christiana & animæ Salute agitur, ut peccatis occurratur, Canonistæ (53) sequendi sunt. Ita cum Causæ Usurarum & Matrimoniales sint de foro Canonico, etiam si Theologi a Canonistis dissentiant, ex Sententia Canonistarum Causæ (54) sunt decidendæ. In iis vero, quæ ad Leges & forum Principum spectant,

G 3

ex

(47) *Alciat.* 12. *paverg.* c. fin. (48) *Decian.* in *apolog. advers. Alciat.*
 (49) *Magon. decis. Lucen.* 15. n. 27. *Boer. dec.* 155. (50) *Jo. Daub.* in *com-*
men. de testam. in proleg. n. 7. (51) *Menoch. lib. 2. præsumpt.* 71. n. 48.
Cravert. de antiqu. temp. p. 1. §. *propositis*, n. 48. *Paris. cons.* 91. n. 28. *lib. 3.*
Rittershus. in cons. Rap. *Fulgos. in princ.* (52) *Minsing.* cent. 6. *ob-*
serv. 60. (53) *Lanfranc. ad c. quoniam contra v. testes*, de *probat. Ant.*
Corat. de com. opin. cas. 30. *Dionys. Gotofr. in præx civil. lib. 1. tit. 2. Gail.*
lib. 2. observ. 141. (54) *Menoch. lib. 2. præsum.* 71. n. 49. *Alb. Gentil. lib.*
de nupr. passim.

ex Sententiis Interpretum Juris Civilis (55) judican-
dum est. De quo in superioribus aliquid dictum est.

XIV. Quinto, cum Doctorum sententiæ inter
se pugnantes reperiuntur, eos potissimum sequen-
dos esse existimavit clarissimus Galliæ Jurisconsul-
tus *Guido Coquillus* (56), qui dignitates & fortu-
nas contemserunt, quales fuerunt *Barrolus, Castren-
sis, Speculator, Masnerius, Petrus Jacobi, Caro-
lus Molinaeus*, aliique, qui in Jure investigando affe-
ctibus suis & sordibus non indulserunt.

XV. Sexto, cum Interpretum Opiniones fene-
scant (ut res humanæ omnes) & Cursu Temporis mu-
tentur, posterioresque Interpretes Usu rerum & Expe-
rientia docti ab antiquioribus recedant, sicut de filia
semel a feudo exclusa ob masculos superstites in per-
petuum excludenda, tradit (57) *Jul. Clarus*, cum po-
steriores Interpretes contrariam Opinionem induxe-
rint contra antiquiores; Judices sequi debent Opi-
nionem posteriorum (58) Interpretum, atque ita in
supremis Principum Curiiis (59) sæpe judicatum est.

XVI. Multa alia de Communibus Doctorum
Opinionibus dici possent, quæ longe accuratius ha-
bentur apud eos, qui de iis ex proposito (60) tracta-
runt. Mihi tantum sufficit ea attigisse, ex qui-
bus

(55) *Ant. Covar de comm. opin. d. cas. 30.* (56) *Guid. Coquil. in comm. ad consuet. Niocymens. in præfat.* (57) *Clav. s. feudum, quæst. 80.*
(58) *Mattheac. lib. 2. de via & rat. jur. cap. 25.* (59) *Rot. Roman. in noviss. decis. 72. et 2. par. 1. Ven. decis. 402. num. 33. Christine decis. Belg. 2. et 1. & 3. vol. 1.* (60) *Sylv. nuptial. lib. 5. Manocr. lib. 2. præsum. 71. Mascard. concl. 1128. Bonacoss. Rogu. & alii in Synagm. comm. opin. Dionys. Gotfred. in præf. civil. lib. 1. tit. 2.*